
 

 

 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’ORGANIZZAZIONE DELL’INIZIATIVA: 

 “ NATALE 2023- VERSO AGRIGENTO CAPITALE DELLA CULTURA” 
 

Art. 1. – Oggetto  

Il Comune di Agrigento intende individuare il soggetto organizzatore dell’iniziativa 

denominata “ NATALE 2023- VERSO AGRIGENTO CAPITALE DELLA CULTURA  con un mercatino  ed 

eventi collaterali sul tema e la tradizione del Natale da svilupparsi nel  centro di Agrigento. 

L’allestimento potrà prevedere strutture di vendita tipo “casette”, cioè un manufatto in legno o 
materiale similare con caratteristiche di una piccola casa con tetto a capanna, dotato di impianti 

elettrici a norma, anche per la vendita di prodotti alimentari; 

Il numero di postazioni è a discrezione dell’organizzatore secondo uno specifico progetto 
dell’iniziativa. 

Merceologie previste: 

- figure ed accessori per presepi;  

- addobbi per l'albero di Natale; 

- candele ed altri oggetti in cera;  

- prodotti dell'artigianato artistico, in legno, vetro, metallo, paglia, cuoio, tessuti, ceramica, 

terracotta, sculture in legno; 

- articoli da regalo natalizi, giochi in legno; 

- libri, ecc;  

- prodotti enogastronomici e dolci natalizi che non deve superare la misura del 30% dei posti 

complessivi. 

- Gli eventi collaterali da realizzare  e da indicare in progetto, dovranno prevedere:  

- Animazione, spettacoli, piccoli intrattenimenti, street art, concerti nelle chiese e nei teatri, 

concerti itineranti, Babbo Natale in carrozza, trenino di Natale. 

 

Art. 2. – Finalità 

L’Amministrazione Comunale, nell’organizzare l’iniziativa “ NATALE 2023- VERSO AGRIGENTO 

CAPITALE DELLA CULTURA” nel centro di Agrigento, intende promuovere attività caratterizzate  da 

aspetti aggregativi, tradizionali, culturali oltre che turistici e commerciali che permetta al pubblico di 

riscoprire ed animare la Città. 

 
 

Art. 3 – Linee guida per la presentazione dei progetti 

 

 

COMUNE DI AGRIGENTO 

Città della Valle dei Templi 
 

Settore V- Servizio V -Attività Produttive- 

            Il Dirigente 

“ la nostra civiltà contro il pizzo e l’usura” 

 

 



 Le aree natalizie e mercatali individuate sono: 

1) Villa Bonfiglio per mercatini e intrattenimento; 

2) Porta di Ponte ( villette)  intrattenimento; 

I mercatini dovranno svolgersi nel periodo compreso tra il 07/12/2023 ed il 23/12/2023 in un 

orario compreso fra le 10:00 e le 23:00, tutti gli altri eventi collaterali, fino al 06/01/2024 dalle ore 10,00 

alle ore 23,00; 

I proponenti dovranno prevedere la progettazione e realizzazione completa dei mercatini 

natalizi per le aree assegnate, assumendo tutti gli oneri ad essa/e inerenti, ivi compresa la richiesta e 

l’ottenimento di tutti i permessi necessari alla regolarità amministrativa presso i competenti uffici e 
comunicazioni eventuali alla Soprintendenza. 

L’aggiudicatario dovrà occuparsi a proprie spese, di tutte le attività relative alla: 

1. Organizzazione degli eventi collaterali di intrattenimento natalizio, fermo restando la 

possibilità per l’amministrazione di autorizzare e/o organizzare gli eventi e le 
manifestazioni che riterrà opportune e attività ludiche con area giostrine; 

2. Scelta degli operatori economici, artigianali e culturali per l’animazione delle giornate; 

3. Comunicazione e pubblicizzazione degli eventi in collaborazione del Comune che potrà 

inserire glie venti nei suoi canali istituzionali di comunicazione; 

4. Pulizia dell’area interessata; 

5. Allaccio alla reti elettriche e/o mediante gruppi elettrogeni entro i limiti di decibel 

consentiti; 

6. Pagamento tassa occupazione suolo pubblico (CUP) e tassa sui rifiuti (TARI) . 

Nell’ambito del mercatino tutti gazebo/casette dovranno avere dimensioni e forme analoghe e 

medesimo colore. 

 

Art. 4 – Requisiti per la partecipazione 

Potranno partecipare alla selezione imprese in forma singola, associata o societaria, enti e 

associazioni di volontariato, operatori commerciali, artigiani e mestieranti, operanti nei settori 

merceologici di cui all’art. 1 a condizione che si raggruppino, anche in via informale e presentino un 

progetto unico per una o più aree individuate dall’Amministrazione Comunale. 
 

Sara inoltre, possibile la costituzione, per l’effettuazione dell’attività aggregativa, di 
raggruppamenti temporanei di associazioni. In tal caso l’associazione mandataria, dovrà presentare il 

mandato collettivo speciale per rappresentanza, dal quale risulti la delega delle Associazioni mandanti 

in nome della quali il mandatario esprime l’offerta.  
 

Gli operatori addetti alla vendita all’interno dell’area data in concessione devono essere 
prevalentemente possessori di autorizzazione per il commercio su aree pubbliche ai sensi della L.R n. 

18/95 e ss.m.i ed operatori del proprio ingegno di cui all’art. 4 comma 2  del D.Lgs n. 114/98  

 

Le eventuali istanze presentate singolarmente da artigiani, hobbisti, mestieranti, titolari di 

autorizzazione di commercio itinerante e simili, saranno prese in considerazione solo ove le aree 

individuate ed assegnate ai soggetti di cui sopra siano inferiori rispetto al numero di posti previsto per 

ciascuna area.  

 

 

Art. 5. Valutazione dei progetti e attribuzione dei punteggi 



 Il punteggio massimo assegnabile per la parte tecnica è pari a 40 punti, e sarà basato sui 

seguenti criteri: 

1. esperienza maturata nel campo della gestione e organizzazione di iniziative natalizie con mercatini 

ed eventi di animazione e spettacolo, nell’ultimo quinquennio (2015/2020): max punti 15 (punti 3 per 

ogni anno) Allegare Autorizzazione dell’Ente  concedente; 

2.. proposte in materia di sicurezza dei luoghi durante la manifestazione: max punti 10 

3. proposte per la realizzazione di eventi collaterali e di animazione: max punti 10  

4. previsione dell’apertura serale nei fine settimana e nei giorni pre-festivi e festivi: max punti 5. 

A parità di punteggio si dà preferenza all’ordine cronologico di presentazione della domanda di 

partecipazione. Per l’ulteriore parità di punteggio,  si procederà all’assegnazione tramite sorteggio.  
 

Art. 6 – Modalità e termini di presentazione del progetto 

 La domanda con tutti gli allegati, dovrà pervenire a pena di inammissibillità in busta chiusa 

indicando sulla stessa NATALE 2023- VERSO AGRIGENTO CAPITALE DELLA CULTURA” e protocollata 

presso l’Ufficio Suap del Comune di Agrigento, sito a Villaseta ,o alla pec del suap: 

suap@pec.comune.agrigento.it:  numeri di telefono 0922/590917,590926,590919, 590923,entro e non 

oltre giorno  07/12/2023 

Nessuna domanda sarà accettata se presentata presso altri uffici ( ufficio protocollo sede centrale del 

Comune di Agrigento); 

 

 Apposita Commissione valuterà i progetti presentati e formerà la graduatoria finale.  

La domanda  dovrà essere in carta semplice e contenere i seguenti dati: Anagrafici, indirizzo, 

superficie da concedere, recapito telefonico ed indirizzo di posta elettronica, P.IVA, Iscrizione alla 

CC.I.AA; settore merceologico (alimentare o non alimentare) per i prodotti che intende esporre  e/o 

vendere; firmata dal richiedente o dal legale rappresentante e dovrà essere accompagnata dalla 

seguente documentazione: 

1. Progetto area, corredato da rappresentazione grafica e breve relazione illustrativa; 

2. Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi del DPR 445/200 che comprovi di essere 
nelle condizioni di poter contrattare con la Pubblica Amministrazione (requisiti morali art. 71 

del Dlgs n.59/10 e requisiti antimafia art. 67 del D. Lgs.n. 159/11; 

3. Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi del DPR 445/200 per il requisito 

professionale art. 71 del D.Lgs n.59/10 per il settore Alimentare; 

4. Requisiti comprovanti le condizioni e qualità di cui all’art. 4 del presente bando; 

5. Copia fotostatica del documento di identità del soggetto firmatario; 

6. Copia delle autorizzazioni (o comunicazioni) di legge per le istanze presentate singolarmente 

da artigiano, hobbisti, mestieranti, titolari di attività di commercio itinerante. 

Le istanze redatte in modo incompleto e  prive di sottoscrizione, del documento di identità, e della 

documentazione prescritta nel presente articolo non saranno accolte.. 

 

Art. 7 – Revoca della gestione  

La gestione del Mercatino di Natale potrà essere revocata al verificarsi di una delle seguenti 

circostanze: 

• mancato rispetto delle norme previste dal presente avviso e dalle norme legislative e 

regolamentari vigenti in materia di commercio e sicurezza pubblica; 

• messa in opera di attrezzature ed impianti non a norma, secondo le vigenti normative di 

sicurezza; 

mailto:suap@pec.comune.agrigento.it


• gravi violazioni o inadempienze in ordine agli obblighi assunti con la partecipazione al 
presente avviso. 

La revoca sarà preceduta dalla contestazione scritta con diffida alla regolarizzazione. 

 

Art. 8 – Obblighi del Comune 

 L’Amministrazione dovrà: 
         - predisporre un apposito impegno di spesa per contribuire all’allestimento dell’area di Villa 

Bonfiglio e villette di Porta di Ponte, con luminarie, arredi natalizi e casette per i mercatini; 

- rilasciare all’organizzatore la concessione di occupazione suolo pubblico; 

- disporre le eventuali necessarie limitazioni al traffico veicolare laddove necessario; 

- autorizzare gli accessi nelle zone individuate per i veicoli esclusivamente dedicati alle 

operazioni di carico e scarico, solo nei giorni di allestimento del mercatino, con orario da 

concordare con l’Amministrazione Comunale. 

 

Art. 9 - Accettazione delle condizioni 

La partecipazione alla presente manifestazione d’interesse implica l’accettazione integrale 
delle condizioni del presente avviso. 

 

Art. 10 - Trattamento dei dati 

Ai sensi dell’art.13, comma1 del D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii, nonché del GDPR n. 2016/679, in ordine 

al procedimento instaurato si informa che: 

- i dati conferiti saranno raccolti, elaborati, archiviati ed altrimenti trattati anche con strumenti 

informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale vengono resi per tutti gli 

adempimenti connessi alla partecipazione al bando; 

- il conferimento dei dati ha natura obbligatoria ai fini della partecipazione alla gara o 

dell’aggiudicazione; 
- la conseguenza di un eventuale rifiuto a rispondere consiste nell’esclusione dalla gara o nella 

decadenza dall’aggiudicazione; 

- i soggetti ai quali i dati possono essere comunicati sono: il personale interno 

dell’Amministrazione, i concorrenti che partecipano alla seduta pubblica di gara; ogni altro 

soggetto che abbia interesse, ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii 

- Il titolare dei dati è il Comune di Agrigento. 

 

Art. 11 - Informazioni 

Gli interessati possono prendere visione degli atti e dei documenti inerenti il presente bando sul home 

page del Comune di Agrigento. 

 

Art. 12 - Norme finali 

Per quanto non previsto nel presente bando, si applicano le norme vigenti relative al codice dei 

contratti pubblici e all’amministrazione e contabilità generale dello Stato, le norme in materia di Enti 

locali e di contratti di diritto privato, nonché quelle contenute nei Regolamenti comunali. 

 

         IL Dirigente  

                                                                                                          

 

 



 

 

 

.  
 

 


